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Metoboliczne i hodowlone ospekty ogroniczenio
wody i poszy zwierzętom gospodorskim

Hod owla *,",;;;:ffi;;ffi "":;wykorzystaniu urządzeń mechanicznych, które
mają na celu przygotpwanie i doprowadzenie
wody oraz paszy. Bond i Rumsey (7) podają, ze
uzależnienie hodowli od urządzeń technicznych,
transportu oraz dystrybucji stwarza mozliwości
okresowego pozbawienia zwierząt wody do picia
i pokarmu. Skłania to do szerszego zaintereso-
wania się zagadnieniem wrazliwości organizmu
na brak wody i paszy. Problem zaburzen po-
wstających w ustroju na skutek niedoboru wo-
dy został przedstawiony w poprzedniej publika-
cji (23), obecna stanowi przegląd piśmiennictwa
z tego zakresu u niektórych gatunków zwietząt
hodowlanych.

ALEKSANDRA MALINOWSKA

Weterynaryjnego SGGW-AR w Warszav/ie

p r zeżlw acze

Przeżuwacze a zwłaszcza bydło posiadają bar-
dzo sprawnie funkcjonującą gospodarkę wodną.
Na gospodarkę tę bowiem oprócz czynników od-
działujących u wszystkich gatunków, wywiera
wpływ obecność przedżołądków. U przeżuwaczy
woda jest wchłaniana głównie w księgach, a tyl-
ko w niewielkim stopniu ptzez ż:wacz. Kubliński
(21) podaie, że szybkość wchłaniania wody ze
żwacza zależy od ciśnienia osmotycznego jego
treści, Przy osmolalności osiągającej 340 mOsm/
kg przechodzenie wody do układu krwionośne-
go zostaje całkowicie zatrzymane. Dotychczas nie
ustalono jednak, czy proces wchłaniania wody ze
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żvłacza iest powiązany z mechanizmem trans-
portu sodu przez błany komórkowe, czy też ist-
nieje odrębny mechanizm dla transportu wody,
niezależny od sodu.

Obecność soli mineralnych rv treści żwacza po-
siada duzc znac,zenie dla jego funkcji fizjoIogicz-
nych. Badania in uźtro wykazały niezbędność jo-
nów potasu, wapnia, magnezu i siarki w procesie
trawienia celulozy. Obszerny przegląd liieratu-
ty, doŁyczący wchłanitrnia i wydzie]ania pierwia-
stkórv mineralnych w przewodzie pokarmowym
bydła, przedstawia Cragle (14). Stężenie sodu w
treści żwacza zależy prawdoploclobnie od rodzaju
pobieranej paszy. Pierwiastek ten jest zwykle
szybko absorbowany ze żwacza. Ponieważ w
miejsce zresorbowanego sodu nie przechodzą do
żvłacza osmotycznie czynne substancje, płyn
żulacza jest hipotoniczny w stosunku do krwi.
Stężenic potasu w płynig żwacza zależy row-
nież od diety, a jego wchłanianie odbywa się
powoli i iest zalezne od stęzenia w żwaczu.

Cąkała i Albrycht (B) podają, że podczas gło-
dzenia bydła otrzymującego wodę, bądź ież z jej
ograniczeniem, zmiany biochemiczne powstające
,,v treści żulacza poprzedzają o około 48 godzin
zmiany w krv,zi. Po 96 godzinach pozbawienia
zwierząt pokarmu i rvody pH treści żwacza uleg-
ło podwyzszeniu do B,33, obniżył się poziom
..vapnia, magnezu i potasu, natomiast poziom so-
du i fosforu uległ znacznemLl podwyższeniu. Z
danych cyto,wanych przez Cenę (13) wynika, ze
podczas odwad_niania organizmu, bydło traci rvo-
clę nie tylko z osocza, ale i z innych rezer-wuarriw,
w szczególności ze żwacza.

Spośród przeżlwaczy najwięcej badań nad
skutkiem niedoboru wod;l i głodzenia przepro-
wadzono u L-lyc]}a. Zaga_dnienia te stanowią rvaż-
ny problem u cieląt. Cielęta pojone tylko mle-
kiem spozylvająznacznie mniej paszy, w porórv-
naniu z cielętami otlzymuiącymi również wodę
(12). Niedobór rvody lr cieląt ssących wynika z
zawartości w mieku białka i tłuszczu. ostatecz-
ne produkty przemian tych substancji wydalanc:
przez nerki mllszą być odpowiednio rozcleńczo-
ne. Częstym powodem niedoborów wody u cieląt
bywaia biegunki (22). Biegunkom towarzyszy'
zwykle hiponatremia i hiperkalemia oraz kwa-
sica metaboliczna. Berthoid i wsp. (4) przedsta-
wiają dane dotyczące zabutzeń równowagi k!va-
sowo-zasadowei spowodowanych biegunką u cie-
ląt, natomiast Grys i Malinowska (17) analizo-
,u.lali zawartość składników mirreralnych w tkan-
kach. Heath i Teske (20) podają, że cielęta po-
zbawione wodv wykazują różnice w absorpcji
i wydalani1,1 ]ekór,v.

Badania nad wpływem ograniczenia pokarmu
na produkcyjność owiec i bydła zostały opisane
przez Alidena (2). Wynika z nich, ze krótkotrwałe
ograniczenic pokramu nie 1vpływa na produk-
cyiność ani na reprodukcię zsv,ierząt.

Z pl,zeglądu badań nad wpływem ogranicze-
nia woCy i paszy u dorosłych przeżuwaczy, z&-
mieszczonego w pracy Bonda i wsp. (7) wynika,
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że zaburzenia powstałe w organizmie są zalezne
od czasokresu pozbawierria wody 1ub karmy.
Ograniczenie wody u bydła powocluje zmnie,isze-
nie i]ości pobieranego pokarmu, Badanie zależ-
ności między ilością spozywanej wody a suchym
pokarmem u owiec łvykazało, że u zwierząt gło-
dzonych przez 36 i 45 godzin normalne spozycie
wody zostało przywrócone dopiero po podaniu
pokarmu. Zbadan r,vłasnych tych autorów wyni-
ka, że jeśli bydło zostanie pozbawione wody albo
pokarmu, bądź wody i pokarmu ptzez okres 2
dni. po czym woda i pokarm zostaną przywró-
cone, to zm:aty ,,v ich przyswajaniu przez otga-
nizm są minimalne. Natomiast po 4 dniowym
giodzeniu zwterzęŁa z trudem przyjmowały po-
karm. Ograniczenie wody do picia i podwyzsze-
nie temperatury otoczenia do 39"C por,voduje
znaczną trtratę apetytu (31). Seif i wsp. (32) prze-
prowadzili równiez bad.ania nad bilansem wod-
nym i temperaturą ciała u krów przy podwyższo-
nej temperaturze otoczenia. Rumsey i Bond (30)
podają, że ograntczenie bydłu wody do picia,
bądź pokarmu, albo jednocześnie wody i pokar-
mu pTzez 96 godzin powoduje obnizenie tempe-
ratury ciała o 1,5oC, podwyzszenie wartości he-
matokrytowej o 2l0h oTaz zltiany w pracy serca
widoczne na elektrokardiograrnie. Poziom fosfo-
ru w surowicy wzrasta wówczas o 430h, sodu o
72rhapotasu o230lo.

DaIe i wsp. (15) przeprorvadzili badania nad
gospodarką mineralną i równowagą kwasowo-
-llasadową u bydła pozbawionego pokarmu. Po
5 dniach głodzenia obserwowali nieznaczne
znriany w zarvartości składników mineralnych
osocza. Duże zmiany ilościowe wystąpiły w mo-
czu. Najbardziej wyraźne było ograniczenie wy-
dzielania kationów i węglanórv z lnoczem a
wzrost wydzielania fosforanów. pH krwi i za-
wartość wodorowęglanów w osoczu wykazywa-
ły zmiany tylko nieznacznego stopnia. Natomiast
istotnie zwiększyła się zawartość ciał ketono-
wych lv osoczu oraz wydzielanie t)rch substancji
z moczem. Wydzielanie kwasów organicznych z
moczem było obniżone.

Na duzą uwagę zasługują badania przeprowa-
dzone podczas głodzenia bydła ptzez Cąkalę i
Albrychta (B) oraz Cąkałę i wsp. (10). Utrata
ciężaru ciała u bydła głodzonego przez 96 godzin
wynosiła 130/o, a u bydła głodzonego i pozbawlo-
nego wody do picia 167o. Obserwowane zmiany
w krwi bydła zarówno podczas głodzenia z po-
dawaniem wody, jak lównież z jej ogranicze-
niem, miały jednakowy charakter. Po 72 go-
dzinach pozbawienia paszy i wocly, rv krwi na-
stępowało obnizenie poziomu wapnia do 9,02
mgło, magnezu do 1,77 mgDlo otazwzrost stężenia
fosforu nieorganicznego ponad 6 mg0/o. Podarrie
bydłu niekarmionemu i niepojonemu przez 4 dnt
wody i pokarmu powoduje powrót badanych
składników do normy, co wskazuje, że w tym
okresie nie wytworzyŁy się jeszcze zmiany pato-
logiczne. Zmiany te powstają w czasie dalszcgo
głodzenia i pozbawienia ,"vody i prowadzą do
śmierci zwict^ząt.
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Badania Rakalskiej i wsp. (29) wykazały u
bydła głodzonego i pozbawionego rvody do picia
zmiany w placy serca. Podanie po 4 ciniach po-
karmu i wody spowodowało powrót do stanu
prawidłowego. Cąkała i Bieniek (9) podają, ze
głodzenie bydła powoduje zmiany metaboliczn:
podobne do obserwowanych pIzy acetonemii:
wzrost stężenia ciał ketonowych i wolnych kwa-
sów tłuszczowych oraz obnizenie ilości glukozy
w krwi, W wątrobie następuje spadek zawarto-
ści glikogenu, natomiast zwiększa się ilość tłusz-
czów. Stwierdza się występowanie zmian łv u1-
trastrukturze hepatocytów, Klirens bronrosulfo-
ftaleiny u7ega znacznemu obniżeniu zarółvno
przy głodzeniu bydła z dostępem do wod,v jak i
podczas jej ograniczenia.

Trzocla chlewna

Trzoda chlewna wykazlrje na ogół mirłą tolc-
rancję na brak woc'Ly i pokarmu. Szczegcilną
wrażliwość na te czynniki, podobnie iak u in-
nych gatunkór,v przejawiają zwierzęŁa młode
(Pownall i Dalton (2B). Cena (12) podaje, ze plo-
sięta ssące powinny otrzymywać łvodę iuż od
pierwszych dni życia. Istnieje u nich duża za-
lezność między ilością pobieranej wody a uzyski-
wanymi przyrostami ciężaru ciała. Jednotygod-
niowe prosięta wykazują dwukrotnie ,"viększe
zapotrzebowanie na wodę na 1 kg cięzaru. ciała
niż B tygodniowe a czterokrotnie większe niz do-
rosła świnia. Oszerne opracowanie zabtłrzeń me-
tabolicznych u płodów i rrowo narodzonych pro-
siąt stanowi praca lvTersmanna (24'; oraz Stanto-
na i wsp. (33).

Hanar,valt i Sampson (1B) przeprowadziri ba-
dania u plosiąt po oilsadzeniu, którym przez 24
i 28 dni ograniczano pokarm, a zapew-niano do-
stateczną ilość wody. Obserrvowane zmial]y w
krwi dotyczyły tylko niektórych składników. W
okresie głodzenia obniza się zawartość glukozy
we krt"łri. podanie dostatecznei ilości pokarmu
głodzonym prosiętom powoduje porł,;:ót poziom u
glukozv do normy. W krwi występuią tylko ś}a-
dowe ilości ciał ketonowych. Pod rvpływem g1o-
dzenia znacznie wzrasta zdolność wiązania CO,
przez krew, Nie notuje się większych zmian w
ilości hemoglobiny, fosforu nieorganicznego i
kreatynirry. Głodzone prosi ęta wykazuj ą znaczne
obniżenie temperatury ciała, mimo przebvwania
w ciepłym pomieszczeniu. Podczas 24 dni gło-
dzenia prosięta straciły 2B0lo początkowego cię-
żatu ctała, natomiast przez 28 dni głodzenia 30%l.
Inne badania (19) przeprowaclzone u nowo na-
rodzonych prosią w pierwszym ty-
godniu życia gło ąt najłatwiej po-
wstaje hipoglike gdy u starszych
prosiąt stan taki powstaje trudniej.

Atinmo i wsp. (3) przeprowadzili badania u
prosiąt otrzymujących niskokaloryczną i nisko-
białkową karmę. Obserwowali znaczrte obnize-
nie cię iałka jego
frakcii dobn epro-
wadził wsp. tych

wynika, że pozbawienie diety prosiąt białka po-
wqduje znaczne obnizenie DNA i RNA w rrarzą-
dach.

Zależność nriędzy ilością przyjmowanego po-
karmu a ilością wody była badana przez Moun-
t'a i wsp. (25). W okresie doświadczenia prosięia
przebywały przez 3 do 12 tygodni w kalorymet-
rach o rożnej temperaturze. Zwierzętom ograni-
czano podawanie pokarmu z zacllowartiem do-
statecznej ilości wody. Najwięcej wody prosięta
wypijały po południu i wieczorem. Im więcej
otrzymywały pokarmu, tym większe było zapo-
trzebowanie na wodę. Właściwa proporcja mię-
dzy iiością wody i pokarmu jest bardzo waznym
czynnikiem takze w zywieniu zwierząt starszych.
Piśmiennictwo na temat zachowania tego ro-
dzaju równowagi zywieniowej u trzody chlew-
ne,j jest na ogół skąpe.

Jak podaje Osweiler (26) odwodnienie u świń
iest zw;lkle następstwem wysokiej zawartości
NaCl w diecie i praktycznie pod tym pojęciem
należy rozumieć zatrucie chlorkiem sodowym.
Szerokie opracowanie tego zagadnienia stanowi
praca Głogowskiego (16).

Drób

Badania nad wpływem ograniczenia wody i
pokarmu u drobiu były prowadzone równolegle
z innymt gatunkami zwierząŁ hodowlanych. Drób
jest dogodnym materiałem do badań ze względu
na krótki okres rozwoju organizmu i małą masę
ciała. Szybki wzrost organizmu oraz wysoka pro-
dukcyjność powodują zr'aczną wrazliwość tych
zwierząt na głód i brak wody,

Przegląd dotychczasowych wyników badań
nad tym zagadnieniem został zamieszczony w
pracy Bierera i wsp. (5). Głodzenie i brak wody
jest dla kurcząt bardzo silnym stresem. Wrażli-
wość na brak pokarmu i wody ujawnia się już
od r4omentu wyklucia się kurcząt i rrioże spowo-
dować znaczrle podwyzszenie śmiertelności
szczególnie u kurcząt jednodniowych. Z do-
świadczeń Bierera i wsp. (6) wynika, że podczas
głodzenia i braku wody o czasokresie przeżycia
decyduie wiek kurcząt. Okres przeżycia brojle-
rów B tygodniowych jest około 3 krotnie d\uższy
o d okre su pr zeży cia kl;Lr cząt j e dnotygo dniowych.
Większość kurcząt pozbawionych tylko wody
wykazywała objawy i zmiany typowe dla zwy-
rodni tóre mi e-
nie, j ły pozb o-
karm kutczą a-
ny charakterystyczne dla skazy moczanowej.

je obniżenie tempe-
zmiany we krwi (6).
przez 1-2 dni zno-

siły jaja o mniejszym o 200lo ciężarze skorupki,

przez 7 2 godziny powoduj e znaczne zmniej szenie
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ciężaru ciała, osłabienie apetytu oraz znaczne ob-
niżenie nieśności. Pozbawienie wody nawet przez
36 godzin wywiera niekorzystny wpływ na cię-
żar ciała i produkcję jaj,

W innym doświadczeniu Bierer i wsp. (5)
przeprowadzili porównawcze badania u kurcząt
indyków i zwterząt laboratoryjnych. Z pracy tej
wynika, że zarowno 1 tygodniowe kurczęta, 5

tygodniowe indyki, białe myszy i świnki mor-
skie pozbawione pokarmq lub wody, bądź po-
karmu i wody jednocześnie, żyły około 1 tygod-
nia. Okres przeżycia uległ skróceniu w zimnym
pomieszczeniu.

Oprócz kurcząt, ohiel<tem badań nad tymi
zagadnieniarni. u drobiu były gęsi. Dorosłe, pro-
dukujące jaja gęsi pozbawione wody przeżywały
średnio 6 dni, pozbarvione pokarmu i wody 10
dni, a pozbawione tylko pokarmtr 38 dni. Bierer
i wsp. (6) przeprowadzili badania porównawcze
u gęsi produkujących i nieprodukujących jaja,
Czas przeżycia dla gęsi produkujących jaja, po-
zbawionych wody wynosił średnio B dni, a dla
nieprodukujących przekraczał 23 dni. Brak wody
powodował przerwanie produkcji jaj 3 lub 4
dnia. Jeśli zwierzęta głodzono przez 24-48 go-
dzin. skorupka znoszonych iaj była cienka, łatwo
pękaża lub była miękka. Ciężar skorupki jaja
zmniejszył się ir-rż po 24 godzinach. Po 48 godzt-
nach cięzar jej był bardzo mały i gęsi znosiły
iaja bez twardej skorupki.

Podczas głodzenia gęsi, podobnie jak u kurcząt
obserwowano ziawisko kanibalizmu. U gęsi za-
robaczonych glisty opuszczały organizm żywi-
cielaz kałem między 1 a 3 dniem glodzenia.

U pozbawionych wody gęsi produkujących ja-
ia stwierdzono zmiany nekrotyczne łv jajnikach,
stany zapalne zołądka oraz zwyrodnienie nerek.

Badania Bierera i \Ą,sp. zostały potwierdzone
przez Adamsa (1), który pozbawiał gęsi wody do
picia i obserwował ich nieśność oraz czas prze-
życia. Najwyzsza śmiertelność u tych zwtetząt
wystąpiła w pierwszym tygoclniu braku wody,

podsumowanie
pr ze g 1ą d u p i ś m i e n n i c t w a

I. Zwterzęta hodowlane wykazują znaczr.e
róznice gatunkołve we wrażlirvości na brak wo-
dy i pokarmu.

2. Największą tolerancję na brak wody wy-
kazują organizrr-iy zvłierząt przystosowanych do
życia w gorącym klimacie oraz przeżuwacze z
racji posiadania przedżołądków, które stanowią
dodatkowy rezeTwuar wody.

3. Głodzenie bydła przez 4 dni zarówno z do-
stępem do wody jak też z jej ograniczeniem, nie
powoduje trwałych zmian metabolicznych ani
zdrowotnych. PrzeCłużenie tego okresu powodu-
je narastanie zmian prowadzących do śmierci.

4. Wysoką wrazliwość na brak wody i pokar-
mu przejawia drób i trzoda chlewna, u które,i
problem ten nic został na razie rozpracowany
w takim zakresie jak u innych gatunków.
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5, Na brak wody i pokarmu najbardziej wraż-
liwe są młode zwierzęta, nieza]eznie od gatunku.
Czas przeżycia jest u nich najkrótszy.

6, Czas ptzeżycia zwierząt pozbawionych wo-
dy i pokarmu jest zależny od temperatury oto-
czenia. Niekorzystnie wpływa zimno, jak rów-
nież zbyt wysoka tenrperatura otoczenia.

7. Organizm zwierzęcy dłużej wytrzynruje
brak pokarmu niż brak wody.

B. Istnieje ścisła zalezność między ilością przy-
swajanej paszy a ilością pobieranej przez zwierzę
wody. Właściwość proporcji reguluje zwLeTzę m.
in. poprzez uczucie pragnienia. Zwterzęta już od
pierwszego dnia po urodzeniu powinny mieć za-
pewnioną dostateczną ilość wody.

9. Niedopajanie zwierząt powoduje znaczne
straty hodowlane, ubytki ciężaru ciała, ograni-
czenie produkcii mleka i jaj, występują zabu-
rzenta rozrodu. W narządach powstaj ą zmiany
patologiczne.

l0. Przy braku wody niekorzystnie oddziały-
wuje podawanie pokarmu suchego. Jeśli zwierzę
taki pokarm przyimuje, następuje większe zu-
życie wody organizmu dla ochrorry przed zjawi-
skiem przegrzania.

11. Odwodnienie organizmu powstałe z braku
wody do picia powc_lduje poważnc zaburzenia
gospodarki wodno-elektrolitowej, iak równiez
nasilenie procesów metabolicznych, prowadzą-
cych do wytwarzania wody oksydacyjnej, co w
efekcie prowadzi do zaburzeń równowagi kwa-
sowo-zasadowei i zmian ql gospodarce azotowej
organrzmu.

12. Brak wody do picia powoduje zakłócenia
molalości płynów ustrojorvych, co staje się waż-
nym sygnałem dla mechanizmów regulacyjnych,
których działalność n-ra zapobiec niekorzystnym
zmianom. Trwające dłt;ższy czas odwodnienie
organizmu wywołuie zmiany nieodwracalne.

13. Na ogół wszystkie zwierzęta domowe mo-
gą przeżyc bez wody tylko 3-6 dni. W warun-
kach wysokiej temperatury otoczenia zl,vierzę
może żyć tylko 2 dni.
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Sposoby rozpoznowonic i wykrywonio
wrożliwości świń no stres

z Instytrrt[ Ilocl.owli i Technologii Produkcji Zwierzecej AR-T w otsztynie

Koncepcia lvrazliwości świń na stres iest o-
becnje mocno ugruntowana rv ]iteraturze. Ogólną
populację świń dzieli się na dwie grupy: wraż-
1iwą na stres (stress susceptibility) i odporną na
stres (stress resistance), Widocznym dowodem
wrażliwości świń na stres są upadki w czasie
transportu, Ponadto wrażliwość na stres wiąże
się z problemem mięsa PSE (pale, soft, exudati-
ve meat). Uważa się, że powstał on w vryniku
stosowania programu ulepszania wartości rzeź-
nej trzody ch]ewnej nie uwzględniającego cech
jakości mięsa. W konsekwenc.ji straty ekono-
miczne spowodowane śmiercią w transporcie i
mięsem PSE wiążą się prawdopodobnie z led-
nym lub rviększą ilością defektów w zdolności
zwierzęcia d_o utrzymania hcmeostazy.

Najczęściej wymienia się trzy zespoły przyczyn
utrudniaiących zachowanie równowagi we-
wnętrznej organizmu zwierzęcia,. zaburzenia me-
tabolizmu w mięśniach, zaburzenia w obiegu
hormonów i wady w obiegu lub transporcie tle-
nu.

Świnie wraż]iwe na stres, wydaie się, mogą
być zidentyfikowane przed uboiem. Oto ważrriej-
sze svmptomy wrazliwości świń na stres i meto-
dy ich wvkrywania.

Krańcowa mięsność. W wielu bada-
niach udokumentowano zależność między zawar-
tością chudego mięsa w tuszy, a wrazliwością na
stres i tworzeniem się mięsa PSE po uboju tucz-
ników. Za],eżności te występują szczegóInie wy-
raźnie u większości wybitnie mięsnych ras świń
takich jak Pietrain, Landrace, Poland China i
Hampshire. Sądzi się, że podstawą stosunku u-
mięśnienia do wraz]iwości świń na stres jest ro-
1a odgrywa:na przez działanie hormonalne i obie-
gowe na iednostkę ,,aktywnej" tkanki ciała. Do-
stępna informacja dotycząca umięśnienia i ja-
kości mięsa tuszy wskazuje dwie prawdopodob-
ne hipotezy:

1. wybitnie umięśnione świnie wykazują brak
równowagi hornronów przysadkowo-nadnerczo-
wych i tarczycowych, który ogranicza ich zdol-
ność do utrzymywania homeostaz5, y7 czasie stre-
SU,

2. krańcowy rozwój włókna mięśniowego albo
obszerne jego zrożnicowanie u niektórych wy-
bitnie umięśnionvch świń spowodowało ograni-
czenie uz zdolnościach komórki do utrzymania
normalnych warunków, W czasie stresu zmie-
niona mordologia komórki, cechująca się zmniej-
szoną gęstością kapilarną, zwiększonymi odległo-
ściami dvfuzji albo zmniejszoną zdolnością mi-
tochondrii do oksydacyjnej fosforylacji stanowią
defekt.

Niepokó j. Zwierzęta wrażlirve na stres
popadaia łatwo w stan przerażenia i'są trudne w
wychowie. Wvkazują również szczególne trczule-
nie na flzyczny przymus, Stwierdzono, że system
przysadkowo-naclnerczowy odgrywa ważną rolę
w reakcii zwietzęcia podczas stresu. U jednostek
o wyższych niz normalnie poziomach hormonów
nadnercza zauw ażono wyraźne osłabienie reakcj i
na nieswoiste czynniki. Warto podkreślić, ze nie-
które syntetyczne glikokortykoidy, takie iak de-
xametazon zostały zastosowane terapeutycznie
dla ochrony śrviń przed stresem. Podkreśla się
także duże znaczenie normalnego rozwoju zdol-
ności wzbudzania reakcji hormonalnych na nie-
slvoiste czynniki we wczesnym okresie życia po
to, aby później działanie stresów łatwiej mogłcl
być zniesione.. Szczegó|ne znaczenie ma tryroces
przy zwy czaj ania zwierzęcia na działanie stresów
i w ten sposób stopniowe obnizanie reakcji na
ich działahie. Moze to mieć duże znaczenie w za-
pobieganiu zjawiska stresu w czasje transportu
i operacji związanvch z ubojem zwterząt.

Należy jeszcze dodać, iż próbowano wiązać re-
akcje nerwowe i hormonalne z metabolizmem
węglowodanów. Stymulacja glikolizy mięśni
ptzez adrenalinę i występuiące po tym wytwa-
rzanie się kr,r,asu mlekowego stanowią, wydaje
się, główną wprowadzorLąptzez stres zmianę wę-
glowodanów. Wytworzony kwas mlekowy wy-
wołuie prawdopodobnie niektóre z objawów nie-
pokoju u świń wrażliwych na stres. Sądzi się, że
niepokój wykazywany przez takie świnie może
wynikać z nadmiernego wytwarzania adrenaliny
alb o z ni ewystarc zaj ącej komp ens ac j i adrenaliny
przez hormony kory nadnercza.


